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Rajoni i Euroazisë

India
Pjesë të Indisë konsiderohen si disa nga qytetërimet më të vjetra në botë (mijëvjeçari i 
tretë dhe i dytë p.e.s.). Që nga vitet 1800, India ishte pjesë e Britanisë së Madhe, e cila 
ndikoi në një pjesë të kulturës së saj; megjithatë, në vitin 1947, India arriti pavarësinë. 
Me 1.44 miliardë njerëz, India është vendi i dytë më i populluar në botë, i tejkaluar 
vetëm nga Kina. Një vend me diversitet të konsiderueshëm në fe, politikë dhe struktura 
shoqërore, India lufton me sistemin e saj diskriminues të kastave dhe dhunën ndaj grave 
dhe pakicave fetare. Kisha e Nazaretasit filloi punën në Indi në vitin 1898, shumë kohë 
para se të formohej zyrtarisht ky besim. Dikur e izoluar brenda një distrikti në 
Maharashtra, Kisha e Nazaretasit tani është e pranishme dhe shërben dashurinë dhe 
hirin e shenjtë të Perëndisë në 16 distrikte në të gjithë nënkontinentin Indian.
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https://www.eurasiaregion.org/


LUTJE

LAVDËRIM

105,534 Anëtarë 1,854 Kisha të organizuara 
plotësisht; 508 Kisha të 

paorganizuara ende

496 Shërbëtorë të 
Liçensuar dhe 269 

Shërbëtorë të Shuguruar 
në 16 Distrikte
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• Lutuni për rritjen e vazhdueshme të kishës dhe zhvillimin 
e atyre që do të udhëheqin kishat në Indi në brezin e 
ardhshëm.

• Lutuni për rizgjim në kisha dhe për një përfaqësim të 
qartë të mesazhit transformues të shenjtërisë biblike.

• Lutuni për më shumë gra në shërbesë në Indi tani, disa 
prej të cilave udhëheqin distrikte, që Perëndia të rrisë 
numrin e tyre dhe të fuqizojë shërbesat e tyre në situata 
të vështira.

• Lavdi Perëndisë për besnikërinë e Tij në thirrjen e të 
rinjve, si grave ashtu edhe burrave, në shërbesë dhe 
misione në Indi. 

• Lavdi Perëndisë për Konferencën e fundit të Grave në 
Shërbesë dhe për ndërgjegjësimin në rritje për thirrjen e 
Perëndisë drejtuar grave për udhëheqje në shërbesa të 
ndryshme. 

• Lavdi Perëndisë për Kolegjin Biblik Nazaretas në Azisë 
Jugore, tani në vitin e 26-të të saj që përgatit gra dhe 
burra për shërbesë në Kishën e Nazaretasit në gjithë 
Indinë dhe më gjerë. 



Gratë në Shërbesë

Një Shikim i Shpejtë MNN
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Konferenca e Grave në Shërbesë u mbajt nga datat 17 deri më 19 Janar 2025, në 
Nava SpoortyKendra, Bangalore, e përqendruar rreth temës "Të Zgjedhurat dhe të 
Thirrurat" (Ligji i Përtërirë 14:2).  56 gra nga 14 distrikte në të gjithë Fushën Indiane 
u mblodhën për të ripërtërirë thirrjen e tyre si bija të Perëndisë, duke riafirmuar 
angazhimin e tyre për t'i shërbyer kishës së Tij në çdo mënyrë të mundshme.

Një ekip i përkushtuar ofroi vullnetarisht kohën dhe përpjekjet e tyre për të siguruar 
mbarëvajtjen e konferencës.

Pjesëmarrësit ishin mirënjohës për mundësinë për t'u larguar nga rutinat e tyre të 
përditshme dhe për të përjetuar një kohë ripërtëritjeje shpirtërore dhe shoqërie. 
Konferenca ishte një kohë ushqyerje shpirtërore e thellë. Pjesëmarrëset kërkuan 
Perëndinë, duke dëshiruar praninë, fuqinë dhe një ndjenjë të ripërtërirë të thirrjes 
së Tij. Pavarësisht përgjegjësive personale dhe shoqërore, atyre iu kujtua qëllimi i 
tyre hyjnor.



17001 Prairie Star Pkwy
Lenexa, KS | 66220 US 

A mund të shërbeni?
A po ju thërret Zoti të bashkoheni në misionin e Tij në Rajonin 

e Euroazisë? Për më shumë informacion, klikoni këtu.

MNN Qendrore është e disponueshme në një arkiv në formatin PDF.
 Për të lexuar botimet e mëparshme, klikoni këtu.

KISHA e 
NAZARENIT
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Carla Sunberg mbajti sesione të fuqishme mbi "Përqafimin e Perëndisë", "Përqafimin e 
Vetes" dhe "Përqafimin e Shërbesës". Ajo theksoi se Zoti na thërret dhe na zgjedh 
pavarësisht nga prejardhja ose rrethanat tona. Duke reflektuar mbi historinë e Ruthit, 
ajo theksoi se edhe pse Ruth ishte një Moabite, ajo u bë stërgjyshja e Mbretit David. 
Në "Përqafojmë Veten", Carla shpalosi Psalmin 23, duke u kujtuar të gjithave praninë 
mbështetëse të Zotit edhe në momentet më të errëta të jetës; ajo gjithashtu ofroi 
pohime biblike për predikimin dhe udhëheqjen.

Një nga sesionet u përqendrua në përqafimin e ekuilibrit midis familjes dhe 
shërbesës, duke ofruar njohuri praktike mbi lundrimin e roleve të secilës me hir dhe 
qëllim. Përveç kësaj, workshopet interaktive ofruan mundësi të vlefshme për 
reflektim dhe rritje. Sesione të tjera eksploruan kultivimin e mirëqenies emocionale, 
pajisjen e pjesëmarrësve me mjete për qëndrueshmëri dhe kujdes për veten, 
inkurajimin e kreativitetit femëror dhe frymëzimin e pjesëmarrësve për të shprehur 
besimin dhe identitetin e tyre në mënyra kuptimplote.

Ju mund ta lexoni artikullin e plotë dhe të mësoni më shumë rreth kësaj konference 
ketu.
*Burimi: Përmbledhja e Rajonit të Euroazisë 21 Shkurt, 2025
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https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
https://opportunities.nazarene.org/
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